
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 8 ROČNÍK 2012/2013 

Dubnové okénko 
ředitele 

Zápis do MŠ jsem vyhlásil na 
17. 5. 2013 od 14:00 do 18:00 
v kanceláři zástupce pro MŠ 
v budově Lipová 158. Výzva 
s kritérii je na mschotoviny.cz 
v sekci zápis a na obvyklých 
vývěsních místech. Přineste 
s sebou: rodný list dítěte, svůj 
občanský průkaz, očkovací průkaz 
dítěte nebo potvrzený evidenční 
list od ošetřujícího lékaře dítěte 
a případně další materiály, za které 
chcete získat body dle kritérií. Na 
výše uvedených stránkách je 
možné si stáhnout formuláře 
a předvyplnit je pro urychlení 
zápisu. Chci poprosit všechny zá-
jemce, aby se dostavili k zápisu již 
nyní a nečekali na 2. kolo. Rád 
bych tak získal přehled o zájmu 
o předškolní vzdělávání, tj. počtu 
dětí v MŠ, a mohl činit následné 
kroky. 

Na základě připravovaných 
stavebních úprav v MŠ Lipová 
a po projednání Radou obce Cho-
toviny přerušuji provoz MŠ Cho-
toviny od 1. 7. do 19. 8. 2013. Na 
zbylé dny stanovuji úplatu pro 
všechny přijaté děti (nikoliv v tuto 

dobu docházející děti do MŠ – §6 
vyhlášky 14/2005 Sb.) na 150 Kč. 
Tato platba se nevztahuje na děti 
osvobozené od úplaty pro školní 
rok 2012/2013.  

Určil jsem tým pracovníků, 
kteří připraví rozdělení předško-
láků do dvou skupin (budoucích 
prvních tříd). Třídní učitele vyberu 
a přiřadím v měsíci červnu tak, 
abych jejich jména oznámil rodi-
čům na první schůzce.  

Přístavba školky postupuje 
plánovaným tempem. Kromě toho, 
co je zvenčí vidět (položení stře-
chy, instalace okapů, palubek, na-
lepení polystyrenu na fasádu), je 
již uvnitř hotovo, tedy omítky 
včetně štuků, rastr stropů včetně 
zateplení, obklady koupelen, WC 
a výdejny stravy, rozvody elek-
třiny, plynu a vody a napojení na 
sítě. V květnu se bude instalovat 
sádrokartonový podhled, malovat 
místnosti i fasáda. Vybuduje se 
schodiště a provedou se terénní 
práce kolem školky tak, aby do 
poloviny června bylo vše hotovo. 
Obec Chotoviny získala grant na 
vybavení, které se začne 
v nejbližších dnech objednávat tak, 
aby při slavnostním otevření 
17. 8. 2013 při Chotovinských 

slavnostech bylo vše připraveno 
pro provoz.  

Ve škole proběhlo čtvrtletí. 
Slyšel jsem, komu se zatím práce 
nedaří, kdo je slabší než průměr, 
kdo má výchovné problémy, ale 
také kdo dostal pochvalu, což sly-
šet potěší. Všichni rodiče měli 
možnost si o vzdělávání svého dí-
těte pohovořit s vyučujícím na 
konzultacích. Ti, kteří nepřišli, do-
stanou alespoň kusou informaci 
v podobě čtvrtletní klasifikace 
v žákovské knížce. 

 Na konci dubna již tradičně 
střední školy odtajňují, koho při-
jaly, a koho ne. Vlivem velkého 
počtu nabízených míst na středních 
školách dělali jen dva žáci v 9. 
třídě přijímací zkoušky (na 
víceletá gymnázia se přijímačky 
konaly). Všechny školy 
v táborském regionu přijímaly 
pouze na základě prospěchu na zá-
kladní škole. Protože přijímací ří-
zení je v rukou rodičů, my máme 
pouze zprostředkovaně informace 
od žáků, kteří se nám pochlubí. 
Téměř všichni uspěli již v prvním 
kole. 

Administrativa školy se 
v dubnu nezastavila. Kromě čtvrt-
letních výkazů a ročních hlášení 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

jsme dokončili skartační řízení za 
rok 2012. Rozběhla se evidence 
majetku školy v digitální podobě, 
která bude dokončena v červnu. 
Jedná se o cca 2400 položek. Pro-
bíhají přípravné práce na celostátní 
testování žáků 5. a 9. tříd 
a testování žáků třech tříd firmou 
SCIO. Přípravné týmy ve školce 
a ve škole dokončují ŠVP (školní 
osnovy) platné od září. 

Uspořádali jsme okresní pře-
bor florbalu 1. stupně, kdy do 
Chotovin přijelo 18 škol 
z Táborska. Sami se účastníme 
různých vědomostních a sportov-
ních soutěží. Jako každý rok i letos 
přijelo mobilní dopravní hřiště 
před sportovní halu. 

Petr Havlík – ředitel školy 

Vidím, nevidím 

Při prohlížení časopisu 
Mateřídouška nás s prvňáky zau-
jala soutěž s názvem "Vidím, ne-
vidím". Jedná se o výtvarnou sou-
těž, kterou vyhlásilo Národní di-
vadlo při příležitosti uvedení diva-
delní hry se stejným názvem. Je to 
příběh nevidomé holčičky. Děti 
měly za úkol nakreslit jakýkoli ob-
rázek a poté nakreslit totožný, 
ovšem se zavázanýma očima. Ně-
které děti překvapilo, jak je to ob-
tížné, a došlo i na vztekání. Ale ni-
kdo to nevzdal a zkoušelo se 
znovu a znovu. Nakreslené ob-
rázky jsme společně s dětmi do-
nesli na poštu a poslali do Prahy. 
Děti zaujalo, jaké je vnímat svět 
okolo sebe bez pomoci očí. Zkou-
šeli jsme, jaké je se orientovat ve 
známém prostředí. Vždy si jeden 
zavázal oči a za pomoci kamaráda 
procházeli školu. Se zavázanýma 
očima jsme vyrazili i ven na far-
skou zahradu. Děti hrály některé 
běžné hry, koulovaly se 
a bobovaly. Společně jsme si po-
vídali o životě s handicapem a děti 
si uvědomily, že je třeba si pomá-
hat! 
Veronika Benešová – vychovatelka 

Pěkně se báli 

Tábor – Ve středu 27. března jsme 
jeli do Tábora na prohlídku 
Husitského muzea. V muzeu nám 
vypravovali o husitech. Sochu Jana 
Žižky na koni poznal snad každý. 
Prohlídli jsme si i bojový vůz 
a historické zbraně.  

 V podzemí, které sloužilo 
jako vězení (mučírna), jsme viděli 
ženy v dobových kostýmech.  Paní 
průvodkyně měla hezké zelené 
dobové šaty s mošnou a držela 
svazek klíčů. Batohy jsme odložili 
do dřevěné truhly, dostali jsme lu-
cerny a vydali se do podzemí. Do-
zvěděli jsme se, že v noci byli 
vězni propouštěni kvůli zimě. 
Podzemí sloužilo k uchování po-
travin, k úkrytu v bojích. Byla zde 
i krčma. Cesta byla úzká a dlouhá, 
proto jsme šli v řadě za sebou. 
Byla tam velká tma. Zkusili jsme 
zhasnout a potom zase rozsvítit. 
Byly tam vystavené nejrůznější 
věci z husitské doby. Moc se mi 
tam líbilo, ale trochu jsem se bála. 
Po skončení prohlídky jsme na-
vštívili cukrárnu a pak jsme odjeli 
vlakem zpátky do Chotovin.   

V muzeu se mi moc líbilo, 
chtěl bych tam jít s mamkou, tať-
kou a sestrou. 

Tereza Babůrková, Josef Branštýl 

Po práci legraci 

Členky našeho školního sboru 
si to i v sobotu 20. dubna namířily 
do školy. Osmé zvonění odstarto-
valo sborové soustředění. Na za-
čátku nesmělo chybět pořádné ro-
zezpívání. Pak jsme brousily pro-
gram pro naše jarní vystoupení. 
Mezitím nám Miroslava Honzová, 
naše sbormistryně, dala párkrát 

přestávku, abychom nabraly dech. 
Čas běžel jako voda a brzy nastal 
čas oběda. Někdo si přinesl pizzu, 
jiný instantní polévku nebo jídlo 
předem uvařené z domova. Po 
obědě jsme si znovu zazpívaly 
a pak hurá na čerstvý vzduch. 
Skočily jsme i do obchodu koupit 
si něco na zub. Přestávky některé 
trávily klábosením, jiné kreslením. 
Na závěr před šestnáctou hodinou 
jsme znovu projely náš program 
a šlo se domů. Sborové soustředění 
si každý užil. Sice jsme tvrdě 
pracovaly a pilně trénovaly na 
nadcházející vystoupení, ale byly 
i volné chvíle plné zábavy. Těšíme 
se na váš potlesk. 

Kristýna Chalupská 
 

Přijelo za námi 

V úterý 23. dubna přijela vět-
šina žáků 1. stupně do školy na 
jízdním kole. Ptáte se proč? Odpo-
vědí je mobilní dopravní hřiště pod 
záštitou Domu dětí a mládeže 
Tábor.  Již  před  začátkem  vyu-
čování  byla  na prostranství u KD 
vytyčena trasa a postaveny do-
pravní značky. Od 8.00 do 12.30 
hodin se zde postupně vystřídaly 
všechny třídy 1. stupně. Žáci si 
pod vedením příslušníka vojenské 
policie zopakovali pravidla silnič-
ního provozu.  Každý  si  vyzkou-
šel   roli  cyklisty a  chodce. 
Drobné prohřešky byly řešeny na 
místě vysvětlením a domluvou. Ti, 
kteří si nemohli vzít vlastní kolo, 
měli možnost zapůjčení kolo-
běžky. Na závěr  byli  ti nejlepší  
odměněni  hezkými  upomínko-
vými  předměty. 

Irena Bětíková – koordinátor DV 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak zpívají jinde? 

Sezimovo Ústí – Ve čtvrtek 
11. dubna se na festival dětských 
pěveckých sborů do sálu kina 
Spektrum v Sezimově Ústí sjelo 
osm sborů z celého Jihočeského 
kraje. Všechny v minulosti spolu-
pracovaly se sezimovoústeckým 
Noktrurňáčkem. Nechyběli jsme 
ani my. Přečtěte si ohlasy samot-
ných zpěvaček. 

Myslím si, že se nám to po-
vedlo. Na festivalu byla skvělá at-
mosféra, jako kdyby se všechny 
sbory navzájem podporovaly. Jsem 
ráda, že jsem na festivalu mohla 
být, protože jsme se podívali, jak 
zpívají ostatní sbory. 

Monika 
Festival se mi celkově líbil. 

Nejvíce ostatní sbory. Mohli jsme 
sedět v publiku a pozorovat je. 
Mohli jsme se od nich učit. Jak 
zpívají, jak dýchají, jak se tváří. 

Kristýna 
Festival byl pěkný. Překvapilo 

mne, že nás pozvali mezi sbory, 
které vyhrávají soutěže. Doufám, 
že to také dotáhneme daleko. 

Viola 
Překvapilo mne, že se na fes-

tival přišlo podívat tolik lidí, a také 
to, že sbory byly všech věkových 
kategorií a všem se to moc po-
vedlo. 

Tereza 
 

 

Píšeme času 
České Budějovice – dvacátého 

třetího dubna nastal den, kdy byla 
práce redakcí, grafiků a ilustrátorů 
z jihočeských a západočeských 
škol oceněna před tolika lidmi. Zá-
stupkyně naší školní redakce se 
sešly v Chotovinách před základní 
školou, abychom se společně do-
pravili na vyhlášení krajského kola 
soutěže Školní časopis roku 2013. 
Jiří Honza starší, náš šéfredaktor, 
nás dovezl autem přímo na místo 
konání. Kolem půl desáté jsme se 
usadili v sále Divadla U Kapličky, 
kde po úvodní řeči všichni napínali 
uši pro hodnocení svých časopisů. 
Často chyběly sloupce či obrázky 
nebo vada sepnutí stránek 

časopisů. Následoval výklad 
o tom, jak se co dá vylepšit a proč. 
Pořádající ICM z Tábora a další 
informační centra pro mládež nás 
pozvaly na své akce, a dokonce 
i na akce do zahraničí. I když se 
náš časopis neumístil mezi 
prvními, jsme rádi, že jsme zjistili, 
co můžeme vylepšit. Čestnými 
uznáními pořadatelé ocenili naši 
stálou rubriku – projekt Čtení nás 
baví a také prezentaci školy na 
veřejnosti. Nakonec jsme se vrátili 
šťastně domů a s novými inspira-
cemi rychle píšeme další články. 

Lucie Dražilová 

Učte se řečem! 
Milí čtenáři, i tentokrát vám 

chci sdělit něco nového ze života 
zvířat. Britský spisovatel, novinář 
a básník Joseph Rudyard Kipling 
se narodil roku 1865 v Bombaji 
a zemřel roku 1936 v Londýně. 
Mezi jeho nejznámější díla patří 
Knihy džunglí. Přestože kniha nese 
název v množném čísle, je to 
doopravdy jedna kniha, rozdělená 
na dvě části. Všechno to začalo 
v lese, kde jeden dřevorubec ztratil 
své děcko, miminko. Ujala se ho 
rodina vlků. Jak tak klouček rostl 
s vlčaty, učil ho medvěd Balú růz-
ným řečem v džungli. Věděl proč, 
protože se to chlapci Mauglímu 
později vyplatilo. Dalšími 
Mauglího kamarády byli černý 
pardál Baghíra a později had Ká. 

Jako lidé mají přátele i nepřátele, 
platilo to i u Mauglího. Už jako 
malého ho málem sežral tygr Šer 
Chán. Tomuto hladovému nepříteli 
se to ale moc nevyplatilo, Mauglí 
ho totiž nakonec zabije. V knize se 
však nachází více různých příběhů, 
ale nakonec se opět vrací 
k Mauglímu. Díky těmto příběhům 
vím nyní více o zvířatech. Četla 
jsem ji v prosinci loňského roku 
a musím říct, že si ji pamatuji až 
doposud. Kniha se mi velice líbila, 
protože mne něčemu naučila. Člo-
věk se nejlépe učí zábavou a čtení 
zábava je. 

Lucie Dražilová 

Umíte snít? 
Kdo by nechtěl projít skříní 

a ocitnout se v jiném světě, i když 
to není možné. Clive Staples 
Lewis nám o tom umožnil alespoň 
snít v knižní sérii Letopisy Narnie. 
Málokdo by chtěl být slavný, ale 
zaplatit za slávu smrtí. Pan Lewis 
si také velice rozuměl se spisova-
telem Tolkienem, který napsal 
Pána prstenů. Přestože mnozí 
knihy četli už dříve, jako například 
já ve čtvrté třídě, jistě si na ně rádi 
vzpomenou. Jedná se o celkem 
sedm knih. Celá série se mi hodně 
líbila. Proto jsem si jejich děj 
i autora vryla do paměti. Užijete si 
čtení a rozhodně nebudete litovat 
času stráveného nad stránkami. 

Lucie Dražilová 
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VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY 
ŠÉFREDAKTOR:  Jiří Honza 
REDAKČNÍ RADA: Lucie Dražilová, Miroslava 
Honzová, Kristýna Chalupská, Kateřina Zelená  
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Kateřina Zelená a Kristýna 
Chalupská 
 
Tisk: tiskárna ABC CHOTOVINY 
 

Hloupost bolí 
Určitě jste si někdy všimli, že 

vaše děti přišly domů 
s počmáranou rukou od propisky 
nebo fixy. Necháte to být, o nic 
přeci nejde. Doopravdy jde 
o hodně. Jde o jejich zdraví. 
V dětství to zkusil snad každý a je 
dobře, že si toho učitelé, vycho-
vatelé a hlavně rodiče všímají. 
Využila jsem preventivní prohlídky 
u své dermatoložky (kožní lékařky) 
a vyptala se jí i na tuhle, mezi 
dětmi tak rozšířenou zábavu. 

Co je na tom tedy nebez-
pečné? O co se vlastně jedná? Po-
kud si člověk na ruku pravidelně 
kreslí fixou nebo propiskou, 
s největší pravděpodobností si tělo 
vytvoří alergii na jakákoliv bar-
viva, např. i na ta potravinová. To 
by znamenalo, že by pak po celý 
život nemohl jíst řadu věcí. Žádné 
pochutiny jako například bram-
bůrky, křupky, nanuky, sušenky 
nebo i nějaká přibarvovaná 
pitíčka. V dnešní době by nemohl 
jíst skoro nic. V horším případě se 
může vytvořit i rakovina kůže.  
Některé typy rakovin kůže jdou po 
delší době vyléčit, ale na některé 
může dokonce umřít. V lepším 
případě můžeme dostat nepříjemné 
dlouhodobé exémy a vyrážky.  

 Nemyslíte, že je zbytečné ne-
chat člověka trpět kvůli dětinské 
hlouposti? Zkuste nad tím chvíli 
přemýšlet a přestat mávat rukou. 
Sice je to dnešní trend, v některých 
partách i povinnost si malovat na 
ruce, ale je rozhodně lepší a  ro-
zumnější toho nechat, když víme, 
že si můžeme zkazit život. 

Kristýna Chalupská 

Hračky nespí 
Každému z nás dospělých děti 

pomalu ale jistě odrůstají a někdy 
si říkáme, kam s chrastítky, poz-
ději pak s auty,  miminky, plyšáky 
atd. Někdo je nechá pro mladší 
kamarády, známé, někde se na ně 
snáší prach na odlehlé půdě. Jak 
jinak je můžete využít? Několik 
hodných maminek si vzpomnělo 
na ŠD a věnovaly je dětem, aby 
jim zpestřily odpoledne. Úžasná 
byla a je vláčkodráha od 
Mikulandových, která dělá velkou 
radost letošním prvňáčkům. 
Krätzerovi naopak potěšili hol-
čičky autosedačkou, pračkou a 
žehličkou. Paní vychovatelky zase 
dětskou kytarou s „líbeznými 
zvuky“. Znovu ještě všem, kdo 
nám věnoval hračky, děkujeme. 
A zároveň chceme požádat 
i ostatní rodiče, kteří při jarním 
úklidu objevili již nepotřebnou 
hračku, aby byli tak hodní a poslali 
ji k nám do družiny. Oceníme 
hlavně hračky na ven (lopatky, 
kyblíky, nádobíčko apod.) Předem 
děkujeme. 

Vychovatelky ŠD 

Družinové pučení 

V měsíci dubnu proběhly ve 
školní družině tři velké soutěže. 
Dokončili jsme celoroční turnaj ve 
fotbálku, kterého se zúčastnilo 14 
družstev. Nejlepším týmem byla 
Peříčka, tedy dvojice Dominika 
Šimková a Jitka Pavlíčková, 
a u chlapců letos nejlépe skóroval 
tým Newim – Radim Knotek 
a Nikola Smažík. Všem znovu 
gratulujeme a odměnou je putovní 
pohár, který jim pro letošek prá-
vem patří.  

Další velkou soutěží byl závod 
na koloběžkách, v kterém změřily 
síly všechny družiny. Trať nebyla 
dlouhá (vedla po lesní pěšině, 
kolem kuželny a zpět), ale mnozí 
dojížděli do cíle s vypětím všech 
sil. Chceme poděkovat nejen 
vítězům, ale všem, co se zúčastnili, 
a zvláště těm odvážlivcům 
a velkým bojovníkům, kteří se při-
hlásili i přesto, že se s koloběžkou 
setkali poprvé při tomto závodě. 

V kategorii mladších zvítězili: 
Karel Nováček, Simona Krejčová 
a Nikola Merxbauerová. 
V kategorii starších: Ondřej 
Mráček, Tomáš Knotek a Kristýna 
Ludvíková. V kategorii nejstar-
ších: Eliška Fialová, Kristýna 
Fišerová a Pavel Babický.  

Třetí velkou soutěží byla 
Kuličkiáda. Hraní kuliček na jaře 
už není mezi dětmi tak populární 
jako dřív, ale 2. ročník našeho tur-
naje nám potvrdil, že děti hra baví 
a souboj důlek – kuličky – prsty, 
chce velkou zručnost a  rozvahu. 
Po krátkém tréninku se mezi sebou 
utkala čtyři družstva, z nichž vyšli 
čtyři vítězové, a ti pak změřili síly 
ve finále. Absolutním vítězem se 
stal Josef Poula, na dalších místech 
skončili Jakub Míka, Kristýna 
Cvrčková a Karel Nováček.   

Konec dubna završíme čaro-
dějnickým rejem, kde nás čeká 
míchání lektvarů, let na koštěti, 
táborák, ale o tom už příště.                                                                                   

Vychovatelky ŠD   
 


